Y. Ocak'ın deyimiyle Fakıyan-ı Rum3) ve onların
kapsamlı araştırmalara konu edilebilecek eserleri Osmanlı beyliğinin kuruluşu
açısından yeterince dikkate alınmamıştır.

Bu çalışma. ilk kapsamlı Osmanlı biydgrafi ve bibliyografi yazarı olan Taş
köprizade'nin (ö. 968/1561) geleneksel tabakat tarzına benzeyen, her bir padişa
hın saltanat dönemini bir tabaka olarak değerlendirerek söz konusu tabakada
yer alan Osmanlı alimlerini sıraladığı €§-Şekfıiu'n-Nu'mfıniyye fi U/emfıi'd-Devleti'I
Osmfıniyye4 adlı eserinden hareketle ilk Osmanlı fakihlerini konu edinecektir.

Onlara göre önce memleke
ti Karaman'da ve daha sonra Şam'da zahir ilimlerde eğitim alıp hukuki danış
manlık yapacak kadar bu ilimlerde maharet sahibi olduktan sonra Edebali, sufi
yolu tercih ederek bir zaviye kurmuş ve burada faaliyetlerini sürdürmüştür. Bu
bilgiler bir başka Osmanlı ulema biyografisi yazarı olan Kefevl (ö. 990/1582) ta
rafından bazı ilave ayrıntıtarla desteklenmiştir. Kefevl, Ketôibü A'lômi'l-Ahyôr adlı
eserinde24 Edebali'nin Karaman illerinden olup Bilecik'e yerleşmeden önce ilk
fıkıh eğitimini Moğol işgali sonrası Orta Asya'dan Anadolu'ya göç ederek Laren
cleye yerleşen Harzemli Mutezili-Hanefl alim Muhtar ez-Zahidl'den (ö. 658/
1260)25 aldığını ve daha sonra Şam'a giderek burada yine bir başka Hanefi faki
hi imam el-Hasiri'nin (ı 151-1238)26 öğrencisi kadılkudat Sadrüddin Süleyman b.
Vüheyb'den (ö. 677/1278) 27 ders aldığını, tefsir. hadis, usul ve furO' alanında yet
kinleştiğini ve pek çok başka Şam aliminden bu alanlarda istifade ettiğini belir
tir. Ömrünün sonuna doğru Bilecik' e yerleşmeden önce de fetva ve ders verdiği
ni belirtir.

Keüiibü A'/ami'I-Ahyar min Fukahdi Mezhebi'n-Nu'miini'I
Muhtar, Süleymaniye Kütüphanesi. Şehid Ali Paşa Koleksiyonu ı93ı, vr. 3ı4ab.

25 Zahidl. Ebü'r-Reca· Muhtar b. Mahmud; Muteı.ili geleneğin 7./ı3. yüzyılda hala etkisini sür
dürdüğü Harezm'de doğdu; kendisi gibi Mutezili olan ünlü dil alimi es-Sekkaki (ö. 626/1229)
ve fa ki h-dilci ei-Mutarrizi"nin (ö. 6ı O/ı2ı3) öğrencisidir. Bağdat'a gelmiş ve daha sonra Ana
dolu'ya yerleşmiştir. Sonraki Hanefi geleneği. eserlerinin fıkıh ta muteber olmadığını söyle
mektedir. Eserleri: ı. Kunyetü'I-Münye li-Tetmimi'I-Gunye. 2. Havi'z-Zahidi (el-Havi fi Mesai/i'/-Vakıat
ve'/-Münye). 3. Kunyetü'I-Feüiva. 4. Kudüri Şerhi. 5. Zadü'l-Eimme limafihi min Hasaisi Hdzihi'I-Üm
me. 6. Cevahirü'I-Fıkh. Kunye'nin klasik Harezm dili açısından da önemli bir kaynak olduğu
belirtilmektedir. Bkz. GAL. ı. 475. Su pp!. ı. 656; Ahmet Özel. Hanefi Fıkıh Alim/eri, Ankara: Tür
kiye Diyanet Vakfı Yayınları. ı990, s. 66-7.

26 Hasfrl. Ebu'I-Meham id Cemalüddin Mahmud b. Ahmed; Buharalı olup Kadıhan'ın öğrenci
sidir. Memleketinde ve daha sonra Nişapur ve Halep'te eğitimini tamamladı. Şam'da Nuri
ye medresesinde (611-631/1214-1234 yılları arasında) ders verdi. Şam'da öldü. Eserleri: 1.
Et-Tahrir (Şerhu'I-Camii'I-Kebir) 2. Meşhur et-Tarikatü'I-Hasiriyye fi İlmi'I-Hi/af Beyne'ş..Şafiiyye ve'I
Hanefiyye 3. EI-Melik en-N asır Davud'a (Şam Eyyubi hükümdarı. 624-626/1227-1229) ithaf et
tiği ei-Hi:ıyru'l-matlüb fi'I-Fıkh (fi İlmi'I-MerğQb} adlı fetva kitabı. Bkz. GAL. 1. ı78, ı79, 473, Suppl.
ı. 290, 653; Özel. Hanefi Fıkıh Alim/eri, 64; Cengiz Kallek. "Hasfrf". DİA: Türkiye Diyanet Vakfı İs
lam Ansik/opedisi, XVI, 383.

27 ibn Ebi'I-Vefa ei-Kureşi, Abdülkadir b.

Hattab Karahisan. Taşköprülüzade'nin listesindeki bu ilk iki fakihin her han
gi bir yazılı fıkıh eseri bırakmadığı anlaşılıyor; ama bir üçüncü isim olan Karahi
sar kökenli Hattab Karahisarf diye meşhur olan bir zatın iki fıkıh eseri günümü
ze ulaşmıştır.34 Meşhur Hanefi alimi Habbazi'nin (ö. 691/1292)35 öğrencisi olan
Hattab Karahisari de Edebali gibi Şam'da uzun zaman kalmış hatta en meşhur
eseri olan Şerhu'l-ManzOme'yi Şam'da öğrendiklerine dayandırdığını kendisi ki
tabının girişinde belirtmiştir. Bu eseri 617/1317 yılında tamamladığını yine
dlbace ve ferağ kayıtlarından biliyoruz. KarahisM'nin 730/1330'da öldüğü belir
tilmektedir. Taşköprlzade'nin ve yine Kefevl'nin onu Osmanlı uleması arasında
saymaları ilk anda anlaşılmaz bir durumdur; zira ne Karahisar henüz Osmanlı
topraklarıdır, ne de onun Osman Bey'le yahut Osmanlı yurduyla irtibatının şek
li izah edilmiştir.

Zi
ra onun isminin bu kabirde bulunması. diğerlerinde olduğu gibi bir halk efsane
siyle ilişkili olamaz. Dolayısıyla Karahisarl'nin ömrünün sonuna doğru Bilecik'e
yerleşmiş olması muhtemel görünüyor.

Karahisarl'nin günümüze ulaşan iki eserinden birinin. Hanefi hukukunda çok
yaygın bir kabul gören Ömer Nesefl'nin (ö. 537/1142) ei-Manzume yahutNazmü'I
Hildfiydt adlı eserine yazdığı şerhin bir çok nüshası istanbul ve Türkiye kütüpha
nelerinde mevcut olup yaygın bir kabul gördüğü anlaşılıyor; yazmaların bir ço
ğu yazarın ölümünden kısa bir zaman sonra istinsah edilmiştir;37 ilginç bir şekil
de elimizdeki yazmaların çoğunluğu 14.

Osmanlı beyliğinin u lema sınıfından insanları kendi
hakimiyet bölgelerine çekmeye başladıklarını göstermektedir. Bunlardan ikisinin

37 Örneğin Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih Koleksiyonu numara ı 8 ı 7'deki nüshanın istinsah
tarihi 749/ı 348 ve müstensihi Muhammed Bek b. Ali Bek b. Turnan b. el-Feres'tir; Fatih
ı8 ı8'in istinsah tarihi 748/1347, müstensihi ise es-Seba'iyye'de h af ız ve ka ri olan Yakub b.
Enbiya (Enbuğa) b. Muhammed b. Osman'dır; Fatih ı8ı9'u istinsah eden Bahşiş b. Ahmed
b. ımran, istinsah tarihi ise 755/ı 354'tür: Süleymaniye Damat İbrahim Paşa numara 572'de
ki nüshanın istinsah tarihi 739/1338'dir; Muhammed b. Mahmud tarafından istinsah edilen
Süleymaniye Serez 697 numaralı nüshanın istinsah tarihi 21 zilhicce 744/1344'tür; Kuvvet b.
Timurtaş tarafından lstinsah edilen Turhan V. Sultan ı 3 ı numaralı nUshanın istinsah tarihi
ise 754/1353'tUr; son olarak. müstensihin adı Mikail b. Yusuf b. Hamza olarak verilen Laleli
1044 numaralı nüshanın tarihi 762/1360'tır.

38 Süleymaniye KütUphanesi. Fatih Koleksiyonu numara ı8ı6'da yer alan yazma 212 varak
olup ferağ kaydında yazar. şerhi ı6 Safer 717/29 Nisan 13ı7 Pazar gUnU tamamladığını be
lirtir. 842/ı439 yılı Muharrem ayında istinsah edilen nüshanın mUstensihi. Mahmud b. Ahi
Nasuh b. Ahi Mahmud b.

Birincisi, Osmanlı'daki Arap dil-bilim geleneğinin öncüsü
olurken,58 Molla Fenari'nin (ö. 834/143 I) Osmanlı Devleti'nin ilk şeyhülislamı
olarak nitelendirildiğini biliyoruz.59 Bu arada Taşköprlzade, Çandarlı vezir ailesi
nin ilk önemli figürü Molla Kara Halil. ya da sonraki ismiyle Halil Hayrettın Pa
şa'nın (ö. 789/1387) da Kara Hoca'nın öğrencisi olduğunu belirtir ve Orhan Ga
zi'nin askeri seferleri sırasında kendisine hukuki danışmanlık yapmak üzere sü
rekli yanında bulunacak birisini Kara Hoca'dan istediğinde onun Kara Halil'i bu
iş için görevlendirdiğini belirtir. Ancak bu bilgi, Uzunçarşılı'nın belirttiği gibi
kuşkuludur; zira Kara Halil'in yaşı gereği Kara Hoca'nın öğrencisi değil de belki
öğrencilik arkadaşı olması daha doğrudur (Kara Hoca 800/1397 yılında vefat et
miştir).60 Ayrıca Kara Halil'in kazaskerlik görevine getirilmesi Bursa kadılığı yap
tığı sırada olup bu hikayede anlatıldığı gibi İznik'te öğrenci olduğu yılda değil
dir.6ı Kaldı ki, bu, Taşköprlzade'nin Kara Halil'in kadılık karlyerine başlamasıyla
anlattığı iki hikayeden biridir, diğer hikaye birinciden farklı olmakla kalmayıp aynı
zamanda onunla çelişir.62

Bu zat 1348-1371 yılları arasında vezirlik yapmıştır. Dolayısıyla Kara Hoca Vikaye
şerhini 1371'den önceki bir tarihte ve muhtemelen müderris iken yazmış olma
lıdır.

Kara Hoca'nın diğer eseri ise hukuk teorisine dair olup günümüze tek nüsha
olarak gelebilmiştir. 769/1368 yılında yazar hayattayken istinsah ve mukabele
edilmiş olan bu Nuruosmaniye Kütüphanesi'nin mukaddimesi, yazarın eserini
üçüncü Osmanlı padişahı I. Murad'a (Hüdavendigar) ithaf ettiğini göstermekte
dir. Bu ithaf metni tarihsel açıdan son derece önemli bir belge olup Osmanlı
Devleti'nin hükümdarının 14.

Alaeddin Ali b. Ömer b. Ali el-Karahisar!. Rumüzü'I-Esri'ır Şerhu Künüzü'I-Envi'ır. Nuru
osmaniye Kütüphanesi 1334. vr. Iab.

Osmanlı Tarihinin Kuruluş Asnnda (1389'a kadar) ilmiye'ye Dair Bir Araştırma: ilk Fakihler

önemli bir yere sahip olan Tire'li İbn Melek (ö. 797/1395) ile Aksaray'lı Cemaled
din Aksarayi'yi (ö. 791/1389) yine bu bağlamda hatırlamak gerekir.

Bunun yanında Osmanlı'nın ilk kadısı diyebileceğimiz Kara Halil67 ile başla
yan resmi olarak görevlendirilmiş kadıların Osmanlı hukukunu pratikte ne şekil
de şekillendirdikleri de ayrıca çalışılması gereken bir alandır.